¹ Raspadas dos palabras.

abeant iram de Sancta Maria matris eiusdem domini nostri Jhu 60
 Xpi et de suis apostolis et prophetis, atque de omnium Sanc-
 torum Martyrum, Virginum et Confessaorum, et karcant a fronte
 lucerna oculorum, et sit pars illorum cum Juda traditore in eter-
 na dampnatione in seculis perpetuis, amen, amen, et insuper pariet
 dompno monasterii uocem pulsanti C libras auri. 65
 Ego Adefonsus imperator qui hanc cartam que iussi fieri
 confirmauit et propria manu roborauit. Signum + Imperatoris
 Huius rei sunt testes et confirmatores. Comes Rodericus Gon-
 saluez obtinente Tolcto et Asturias conf. Comes Rodericus Marti-
 nez conf. Comes Rodericus Gomez conf. Comes Gonsaluus conf. 70
 Gutier Ferrandez maiordomus, conf. Almaricus Alferiz conf.
 Lop Lopez conf. Michael Felices, Merino conf. Didaco Munioz,
 Merino, conf. Raimundus Toletanus archiepiscopus, conf. Petrus
 Secobiensis episcopus, conf. Berengarius Salmanticensis epi-
 scopus conf. 75
 Semen bursensis episcopus conf. Abbas Martinus de Sancta
 Iuliana conf. Abbas Romanus de Sancti Emeterii conf. Giraldus
 scripsit hanc cartam iussu magistri Ugonis cancellarri impera-
 toris. (Fol. 43 r.)

LXXI.—*Regula de Meruelo* (15 de noviembre de 1123).

Sub Xpi nomine eius imperium. Ego denique Petro Roderiz
 propter penas inferni timendo et amorem celestem diligendo, sic
 trado hereditate ad ecclesiam Sancti Petri que posita est in lo-
 cum quod nuncupant Carzia, et ad tibi abbate Petro Michelliz;
 sic dono uel concedo pro remedio anime mee mea ereditate que 5
 abeo in billa de Meruelo et in Mulnare quantum mici quadrat in-
 ter meos iermanos et meos eredes, idest in terras, in pumares, in
 felgeros, in monte, in fonte, in cultu et in discultu, ubique illo
 potueritis inuenire illo meo quinione in ipsa uilla de Meruelo, sic
 dono uel concedo uobis ab omni integritate. 10
 Similiter et ego Mikael Saluatorez sic dono uel trado pro rede-
 medium (sic) anime mee ad regula et ad ecclesiam Sancti Pe-
 tri et ad tibi abbas Petro Michaeliz mea ereditate in billa de Me-
 ruelo et in mulnar, de monte in fonte, in cultu et in discultu, in
 terras, in pumares, in omnia rem que mici pertinet inter meos 15
 eredes; illa mea ereditate trado ad regula Sancti Petri et ad tibi
 abbas Petro Michaeliz et ad fratres tuos ut propicietur nobis
 Dominus pro uestris sacrificiis et orationibus, ut ibi permaneat
 per in secula. Quod si aliquis homo de eredibus nostris, aut de
 senioribus terre qui de ipsa regula abstrahere uoluerit quomodo 20
 pariet ipsa ereditate duplata in ipsa uilla de Meruelo iusta limi-
 tes suos, cum fructibus uel edificiis que ibi fuerint, ad ipsos abba-
 tes uel fratres qui in ipso monasterio fuerint, cum 1 libra aurea, et

ad Comitís terre pariat alia libra aurea, et hec scriptura firmis
 permaneat. Facta scriptura testamenti die notu III^a feria, XVII
 kalendas Decembris in Era MCLXI^a. Regnante regina Urraka in
 Legione et in Castilla, et Comite Roderico Gonsaluiz in Asturias.
 Et ego Petro et Michael quos anc scriptura de istas ereditates
 fieri iussimus legente audiuius et de manus nostras ++ robo-
 rauimus coram testes Mikael Nunnez et Martino Monnioz et Di-
 daco Raristarez; hic testes sumus et legente audiuius et de
 manus nostras roborauimus. (Fol. 24 r.)

LXXII.—*Donación de una heredad en Argoños (año 1133).*

In Dei nomine. Ego Mome Gonzaluez una cum uxor mea
 Maior Petriz placuit nobis per expontaneam nostram uoluntatem
 penas inferni timendo et misericordia Dei querendo, sic tradimus
 uel concedimus nostra hereditate quam abemus de parentorum
 nostrorum et de comparatione in uilla de Argonios in locum
 nominatum ad Sancti Saluatoris, ipsa hereditate cum sua diuisa
 de monte in fonte, exitus et regressitus, in aquis aquarum uel in
 sedicam molinarum, dauimus uel concedimus a tibi abbas Marti-
 nus et sociorum tuorum et a Sancta Maria sedis Portunensis ut
 in die iudicii misericordia Dei abeamus, et si de hodie uel tem-
 pore aliquis homo de aliqua parte uenerit, aut filius, aut neptis
 meis, aut aliquis subrogata persona qui carta ista disrumpere
 uoluerit, ueniat mors super eum et descendat in inferno uiuen-
 tem et submegat (sic) eum Dominus sicut submersit Sodoma et
 Gomorra et fiat descomunicato a Corpore et Sanguine Christi
 et superinde pariat ipsa hereditate quantum desursum resonat
 duplatum uel triplatum in simile tale loco cum quale fructum
 fuerit a tibi abba Martinus et ad abbas qui post te uenerit,
 cum centum solidos de plata, et a rex qui terra tenerit pariat
 auri libras binas uel ternas; de ista hereditate foras sacamus
 inde illo felgario de super pumar parra, et carta ista firmis per-
 maneat. Facta carta donatio nostra et receptio uestra die notum
 quod erit V feria in Era MCLXXI. Regnante rex Alfonso in Leone
 et in Castilla et in alias prouintias, et Comite Rodricus Gonzauiz
 in Asturias. Et ego Mome Gonsauetz et uxor mea Maior qui hac
 carta que fieri uoluimus legente audimus et de manus nos-
 tras +++ roboramus coram testes Citi et Belliti hic
 testes sumus et legente audiuius et de manus nostras ++
 roboramus. (Fol. 20 r.)

LXXIII.—*Donación de una heredad en los canales de Nolia (año 1135).*

Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Pater et Filius et
 Spiritus Sanctus. Ego denique Jhoannes Uclaz una pariter cum

germana mea Oria Uclaz, pro remedio animarum nostrarum penas
 inferni timendo et uitam requiem desiderando, sic trademus
 illa nostra hereditate que habemus in Dexo de illas canales de
 Nolia usque ad brusco, et terciū terminum usque ad illo mare; 5
 inter ipsos terminos sic donamus ad regula Sancte Marie et a
 uobis abbate Martino uestrisque sucesoribus iure perpetuo ubi-
 cumque lo potueritis inuenire infra ipsos terminos, hereditate
 que nobis pertinet in montes, in fontes, in cultu et discultu, in 10
 exitus et regresitus, in felgarios, ubicumque potueritis inuenire
 ab omni integritate. Et nobis abbate Martino et Johannes Uclaz feci-
 mus ibi carta ad tibi Michael Martinez et ad uxor tua Iuliana Jo-
 hannes de illa parte que mihi pertinet intra ipsos terminos domina-
 tos ut abeas et teneas tu et filiis et neptis tuis per in secula 15
 et seruias cum illo ad Sancta Maria. Et des hodie in die si ali-
 quis homo uenerit, aut filiis uel neptis nostris qui scriptura ista
 disrumpere uoluerit sint excommunicati uel extraneati a Corporis et San-
 guinis Domini et abcat iram Dei et de Sancte Marie matris eiusdem
 In Era MCLXXIII, regnante Adfonso in toto suo regno, et Co- 20
 mite Roderico Gonsaluez in Toletu, et in Asturias potestas Munio
 Gonsaluez. Et testes et confirmatores hic sunt Gonsaluo Fernan-
 dez. Vela Osorez. Martino Annaia, Jhoannes Sebastianez. Michael
 Petrez, Sancio Petrez, Michael Gonsaluez, Pelaio Michaellez, Mi-
 chael Michaellez. Et alios homines de Concilio de Portu, nos su 25
 mus testes et confirmatores. Petrus scripsit. (Fol. 1 r.)

LXXIV.—*Donación de un quiñón en Argoños por Martín Miguelez* (20 de septiembre de 1147).

Sun Christi nomine et eius imperium. Ego Martino Michaellez
 placuit mihi bono animo et de expontanea mea uolumptate sic
 dono uel concedo pro remedium anime mee ad regulam Sancte
 Marie et ad tibi abbate Sancio et a fratres tuos illo meo quinio-
 ne quem abeo in uilla de Argonios, in Pereda et in Insula et in 5
 Toraia et in Carasa, in Chinta, id est terras et pumares, montes
 in fontes et in defesas, cultu atque in discultu, casas et uodegas
 et inlagares et in orreos, illo meo quinione iam dicto ubi potue-
 ritis inuenire; sic dono uel trado ego Martino Michaellez in ipsas
 uillas et in Arnorio, en ecclesia et ubicumque potueritis inuenire 10
 ab omni integritate, ut in ipsum locum deseruiat per in seculo.
 Quod si aliquis homo ipsas hereditates de ipsa regula abstraere
 uoluerit, aut ego Martino Michaellez, aut germanis meis, aut pa-
 rentis meis, uel aliquis de heredibus, quomodo pariet illas here-
 ditates duplatas uel triplatas iusta ipsos terminos ad abbate uel 15
 a fratres qui in ipsa regula commorauerint, cum fructu uel labore
 suo, et libra aurea, et a reges terre alia libra auri. Facta scrip-
 tura die notu II^a feria, XII kalendas Octorbis, in Era MCLXXXV^o.

Regnante domno Imperatore nostro Adfõnso in Toletõ, et in
 Castilla et in Leone et in toto regno suo; Seniore in TRASMIERA 20
 Martino Martinez. Et ego Martino Michaellez, aut aliquis homo
 qui ista scriptura disrumpere uoluerit, fiat eccõmunicatus a Cor-
 pus et a Sanguinis Domini et a consorcio omnium sanctorum
 apostolorum et martirum, confessorum et uirginum, et habeat
 parte cum Iuda traditore in eterna dampnacione, fiat, fiat, fiat; 25
 legente audiuiumus et de manus nostras +++ roborauimus co-
 ram testes sumus. Citi et Belliti hic testes sumus et de manibus
 nostris +++ roborabuimus. (Fol. 40 v.)

LXXV.—*Donación de un pomar en Bádames (23 de mayo de 1198).*

A. XPS. Omega. Sub Christi nomine et eius imperium. Ego dom-
 no Roderico penas inferni timendo et uitam requiem desiderando,
 sic dono mea hereditate quem ego abeo, ad Sancta Maria de
 Poeto, pro remedium anime mee, in certo loco in uilla de Bada- 5
 mea, uno pumare cum suo terre fundus et una terra uaga pro
 termino. (Raspado el espacio de una línea.)
 Similiter et in Colindres do altera terra in loco pernominato in-
 porta, in diebus meis seruiat mihi hec terra, et post obitum
 meum teneant illo don Michael et Martino et seruiant cum illo
 ad Sancta Maria et habeant media bona de illo et altera media de 10
 la casa et de quanto fezeron in suos dias habeant illo, et post-
 quam migratis fuerint ex hoc seculo sedett totum de Sancta Ma-
 ria. Et ego don Roderico do et offero unum calicem ad Sancta
 Maria, que feci de meos XL morabetinos, et duos aqua maniles
 que comparauí de III morabetinos, et uno medio missal ualente 15
 XX morabetinos, los XV ad illos prebiteros de illa ecclesia,
 et X ad dominus monasterii de illa baselica, et VI uakas ad omnibus
 clericis Sancte Marie, et 1.^a colcetra cum suo cabezal, et una cal-
 dera, et alios quator morabetinos quod dedi ad ipso don Gu-
 tierre Fernandez quod erat senior in Porto. 20
 Facta carta sub Era M^aCC^aXXX^aVI^a. Die notu X^o kalendas
 Iunii. Regnante rex Alfonso in Toletõ, et in Castilla. Coram tes-
 tes don Michael de Ambrosero testis, Don Domingo de Duesso testis,
 Don Pedro Gonsaluez testis, Don Rodrico de Camargo testis. Don
 Martín Sobrino testis, et clericis de Porto testes sumus, 25
 legente audiuiumus et manus nostras +++ roboramus.
 Iohannes scripsit + me. (Fol. 37 r.)

LXXVI.—*El abad Martín y los clérigos de Santa María de Puerto hacen una donación de diezmos y primicias a la iglesia de San Andrés de Garvillios (marzo de 1114).*

Sub Xpi nomine sancte Trinitatis. Ego Martinus abbas de
 sedis Sancte Marie Portunensis cum omnium fratrum meorum

et congregacio meorum Petrus et Santius, Jhoannes, Mikael frater, Petrus. Sic dabo uel concedo ad ecclesia Sancti Andres de Garvilios et ad Sancti Mametis de Desio, et Sancte Marie de Sofano. Sic dabo ad istas ecclesias illa ecclesia de Sancti Petri de Nolia, et offerita quia ad illa pertinet, decimas et primicias et mortuorur abcant istas ecclesias datum quomodo in regula resonat, et si aliquis abas de istas ecclesias questionc aut inganno fecerit et cum suos companneros comvenimiento non quesierit, quomodo perdat illa ratione de illa ecclesia et de illa offerita. Et sic dabo ego abbas Martinus et omne fratres meos, et affirmavimus usque in secula. Et si des odie in die aliquis qui regula ista conrumperc quesierit, in primis descendat super eum ira Dei et de omnibus sanctis, et sedcat excommunicato a corpore Xpi, et pariat ad abbas qui Portum tenuerit et Sancte Marie C solidos ipsum pariat qui contencione fecerit. Facta regula ista die notu quod erit V^a feria, XIII kalendas Aprilis in Era TCLII, regnante rex Adefonsus in Kastiella, et Comite Roderico Monioz in Asturias; et nos iam dictos placuit nobis et fecimus et de manus nostras ++ roborabimus et testes sumus. (Fol. 25 r.)

LXXVII.—*Diego y su mujer venden a la iglesia de San Lorenzo los bienes que poseían en Quejo (junio de 1119).*

In Dei nomine, ego Didaco et uxor mea Maria placuit nobis bono animo et per expontaneas nostras uoluntates sic vendiimus tibi Petro et ad honorem Sancti Laurentii ereditate que est in billa de Kexo, in terras, in pumares, in defesas, in felgarios, in exitus e regressitus, de monte in fonte, ubi illo potueritis invenire, sic vendiimus vel concedimus tibi quantu nobis pertinet inter nostros heredes ab omni integritate per in secula. Per quem accepi ego Didaco et uxor mea Maria precio de te Petro, id est mediatate in uno pumare qui est in felgera, et una puerca rubia per colore, in sub uno preio in VIII modios...¹ Facta carta vendicio nostra et comparatio tua die notu quod est VI^a feria, V^o kalendas Iulii in Era M.CLVII^a regnante rex Adefonsus in Castiella et regina Urracha in Leione, et Roderico Gonsalvez potestas in Trasmiera. Et ego Didaco et uxor mea Maria qui hanc carta que fieri uoluimus tibi Petro legente audivimus et de manus nostras ++ roborabimus coram testes Citi et Belliti hic testes sumus et legente audivimus, nostras ++ roborabimus. (Fol. 64 r.)

¹ En este documento y los demás siguientes, prescindimos de las cláusulas acostumbradas, y que se han repetido muchas veces.

LXXVIII.—(Marzo de 1120).

(Este documento es repetición del número LXVI, por ello no se repite aquí. Serrano y Sanz sí lo repite).

LXXIX.—*Pedro Juan y sus hermanos venden la tercera parte de un helguero a Pedro, clérigo de la iglesia de Garvilios (julio de 1125).*

In Dei nomine, ego Petro Jhoannis una cum iermanos meos
Petro et Cecilia et Maria et cogermana mea Maria Alfonso, pla-
cuit nobis bono animo et per expontaneas nostras voluptates
sic vendivimus tibi Petro frater de Garvilios tercia in illo fel-
gario quod est in loco nominato ad illa ponte, per terminum de illa 5
canale de illo mare, et alium terminum de illo monte, et III um.
terminum de riego ad riego; inter ipsos terminos illa nostra par-
te quantu nobis pertinet inter nostros heredes, ab omni inte-
gritate. Sic vendivimus vel concedimus ab omni integritate, per
quem accepimus nos jam supradictos precio de te Petro frater, 10
id est medietate in uno nobellum de III modios et uno porco
de semodio, in sub uno precio in duos modios, quantu nobis bene
complacuit. Et ego Gontrueda placuit mihi per expontanea mea
voluntate sic vendivi tibi Petro et ad honorem Sancti Laurencii
de Garvilios illa tercia pars de illo felgario quod est ad illa pon- 15
te de Carvilios, per ipsos terminos iam supra dictos. Per quem ac-
cepi ego Gontrueda precio de te Petro, id est alterum felgario
quod est in Chexo in loco nominato in Arcillero, quantu mihi
bene complacuit. Et ego Micahel et uxor mea Maria sic vendi-
vimus tibi Petro et ad honorem Sancti Laurencii tercia in ipso 20
felgario iam supra dicto et per ipsos terminos vendo tibi ab
omni integritate, per quem accepi ego Micahel et uxor mea Ma-
ria de tibi Petro precio, id est uno carnero et cibaria in sub uno
precio VI quarteros, quantu nobis bene complacuit. Debitum non
remansit super te pro dare, nec nobis iam supra dictos iure 25
pro in quantu desursu resonat pro iureficare. Et affirmavimus
inter nos mercatu per in secula. Si des odie ein die aliquis
homo de alica parte venerit, aut filiis vel neptis nostris, aut
aliquis subrogata persona qui carta ista conrumpere quesierit,
quomodo pariet quantu desursu resonat duplatu insimilis talis 30
locis cum quale fructum fuerit, cum C solidos, et ad imperatores
terre III libras auri ipsum pariet qui contempzione fecerit. Fac-
ta carta vendicio nostra et comparatio tua dic notu III^a feria VI^o
idus Iulius, in Era MCLXI^a. Regnante rex Adefonsus in Leone et 35
in Castiella et Comite Roderico Gonsalvez in Asturias. Et nos
jam supradictos Petro et Martino et Cecilia et Maria et altera
Maria, et ego Gontrueda et ego Micahel et uxor mea Maria qui
hanc carta que fieri uolumus tibi Petro et ad honore Sancti

Laurencii, legente audivimus et de manus nostras +++
 roboravimus coram testes Petro Flainez et Jhoan Veilaz et Sancxo 40
 Monnioz et Citi et Belliti hic testes sumus et legente audivimus
 et de manus nostras ++ roboravimus. (Fol. 68 r.)

LXXX.—*Munio Martínez vende una heredad en la villa de Noja* (julio de 1123).

In Dei nomine, ego Monio Martínez placuit mihi bono animo
 et per expontanea mea volumptate sic vendivi tibi Petro et ad
 honorem Sancti Laurencii de Garvilios hereditate que est in
 billa de Nolia in certo loco in Cavanzo, de monte in fonte, in
 cultu et in discultu, in exitus et regressitus, in felgarios, in 5
 omnia rem que mihi pertinet inter meos eredes, vel ubi illo po-
 tueris invenire vendo vel concedo tibi ab omni integritate; per
 quem accepi ego Monio precio de te Petro frater, id est una
 bacha de V modios, quantu mihi bene conplacuit; debitum non
 remansit super vos pro dare, nec mici iure pro in quantu desur- 10
 su resona pro iureficare, et affirmavimus inter nos mercatum per
 in secula. Et si des hodie in die aliquis homo de alica parte ve-
 nerit qui carta ista conrumpere quesierit quomodo pariet quantu
 desursu resonat duplatu in similis talis locis cum quale fructum
 fuerit con C solidos ipsum pariet qui contemptione fecerit. Facta 15
 carta vendicio mea et comparatio tua die notu quod est II^a feria
 VII^o idus Iulius in Era M.C.LXI^a. Regnante rex Adefonsus in
 Leone et in Castiella et Comite Roderico Gonsalvez in Asturias.
 Et ego Monnio Martiniz qui hac carta que fieri volui tibi Petro
 frater legente audivi et de manu mea + roborabi coram testes 20
 Petro Flainez et Jhoan Veilaz et Sancxo Monnioz et Citi et
 Belliti hic testes sumus et legente audivimus et de manus nos-
 tras ++ roborabimus. (Fol. 67 r.)

LXXXI.—*Venta de una heredad en Noja* (julio de 1123).

In Dei nomine, ego Tello Veilaz et uxor mea Gelvira, placuit
 nobis bono animo et per expontaneas nostras voluntates, si ven-
 divimus tibi Petro frater de Garvilios et ad honorem Sancti Lau-
 rencii III partes in tota mea hereditate que haveo in billa de
 Nolia in loco certissimo ubi dicent ad kavanzo... Per quem ac- 5
 cepimus nos iam supra dictos Teillo et uxor mea Gelvira precio
 de te Petro frater, id est una bacha de V modios et inediatate in
 altera de III modios et una puercha de III quarteros et uno to-
 cino valente semodio, II modios et medio de cibaria in sub uno
 precio valente XI modio, quantu nobis bene conplacuit... Fac- 10
 ta carta vendio (sic) nostra comparacio tua die notu quod est

III^a feria VI^o idus Iulius in Era M.C.LXI^a. Regnante rex Adfonsus in Leone et in Castiella, et Comite Roderico Gonsalvez in Asturias... Coram testes Petro Flainez et Johan Veilaz et Sanxco Monnioz et Citi et Belliti... (Fol. 68 v.)

LXXXII.—*Alfonso VII hace donación de varias iglesias a Santa María de Puerto* (marzo de 1136).

XPS. A. et Omega. In Nomine Domini. Ego Adefonsus Dei gratia Hispaniarum Imperator, una cum coniuge mea domina Berengaria, pro Dei amore et pro redemptione anime mee et parentum meorum, precibus et amore Comitis¹ Lupi fidelissimi vassalli mei facio cartam donationis et confirmationis ecclesie Sancte Marie de Portu, et tibi abbati Sancio eiusdem loci, et omnibus clericis tam presentibus quam futuris in supra dicta ecclesia benigna devotione Deo servientibus, et omnibus sucesoribus tuis, et dono eis et concedo in hereditatem ecclesiam Sancte Eulalia de Arzilerero cum omni sua hereditate quocumque loco sit, et ecclesiam Sancte Marie de Berecedo cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancte Eulalie de Bokarrero cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancti Petri de Noga, cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancti Iusti de Argonios cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancte Marie de Carasa cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancti Mametis de Aras cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancti Pantaleonis de Lessias cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancte Eulalie in eodem valle cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancti Michaelis de della part cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancte Cecilie de Cabu rada cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancte Marie de Palacios et quicquid meum est in Palacios, ab omni integritate; totum pro amore et servicio Comitis² Lupi do et offero, roboro et confirmo ecclesie Sancte Marie de Porto et tibi Sancio abbati eiusdem ecclesie tuisque successoribus, in seculum seculi iure hereditario possidendum. Do etiam Sancta Eulalia de Ribbas cum omni sua hereditate, et ecclesiam Sancti Petri de Selorzeno cum omni sua hereditate. Has ecclesias supra nominatas cum omnibus hereditatibus suis, et ecclesiam Sancti Andree de Ambrosero cum omnibus terminis suis, cum intratibus et exitibus suis, cum montibus et vallibus, cum terris et rivis et fontibus et cum omnibus pertinenciis suis quocumque loco fuerint, dono et concedo ecclesie Sancte Marie de Portu et tibi iam dicto abbate et omnibus clericis tam presentibus quam futuris in eadem ecclesia Deo servientibus, ut eas ecclesias cum hereditatibus suis ipsi et successores eorum iure

¹ Comitis, sobre raspado y de letra posterior.

² La palabra «Comitis» de letra posterior y sobre raspado.

hereditario teneant et possideant in sempiternum. Concedo
 etiam eis et mando ut istas hereditates populent et omnes illi
 qui in hereditatibus populaverint sive de creaciones Sancte
 Marie de Portu, sive alii homines fuerint, sin salvi et liberi de
 homicidio et de fossadera et de omni pecta ad partem regis, et
 tales foros habeant omnibus diebus quales habent illi qui in Sanc- 40
 ta Maria de Portu populati sunt. Has itaque ecclesias cum om-
 nibus hereditatibus supradictis quas adquisivit abbas de Portu
 a quibuscumque eas adquirere potuit qui ante me fuerunt et quas
 hodie a me acquirit et roborat pro redemptione anime mee et 45
 parentum meorum precibus et amore Comit³ Lupi, ecclesia
 Sancte Marie de Portu tencat, habeat et possideat iure heredita-
 rio in perpetuum. Si quis de mea gente, vel de aliena hoc meum
 factum infregerit, sit maledictus et in inferno cum Iuda proditore
 dampnatus; insuper pectet Imperatori mille morabetinos, et quid 50
 invaserit in duplum reddat. Facta carta in Sancto Facundo VII^o
 idus Marcii Era M^a.C^a.LXX^a.IIII^a Adcfonso Imperatore imperan-
 te in Toletu, in Legione, Sarragoza, Naiarra, Castella, et Galicia,
 in anno quo primum coronatus fui. Signum + Imperatoris. Ego
 Adcfonsus Imperator, hanc cartam quam iussi confirmavi et 55
 propria manu roboravi. Huius rei sunt testes et confirmatores
 Comes Rodericus Gonsalvez, Comes Rodericus Martinez, Comes
 Rodericus Gomez, Gomes Gonsalvus, Raimundus Toletanus ar-
 chiepiscopus, Petrus Secobiensis episcopus, Bereugnarius Sala-
 manticensis episcopus, Semen^{us} Burgensis episcopus, Guter Fe-
 rrandez maiordomus, Almaricus alferiz, Lop Lopez, Michael 60
 Feliz, merin, Diego Munioz, merin. Giraldu scripsit hanc cartam
 iussu magistrⁱ Hugonis cancellarii Imperatoris. (Fol. 38 r.)

LXXXIII.—*Gutierre Bermúdez cambia una heredad con el abad Lope* (septiembre de 1139).

In Dei nomine, ego Gutierre Vermudez et uxor mea Maiore
 placuit nobis bono animo et per expontaneas nostras volumpta-
 tes sic facio concambiacione cum tibi abbas Lope de Garvilios,
 de ereditate que abeo in villa de Nolia, in loco certissimo in
 Cavanzo, per terminum de Tello Veilaz, et alium terminum ad 5
 illo tochorno del foio, et III um. terminum illa carraria an-
 tiqua, inter ipsos terminos ab omni integritate. Per quem accepi
 ego Gutierre Vermudez et uxor mea Maiore de tibi abbas Lope in
 precio id est duos agros de terra que sunt in billa de Nolia, ubi
 dicent fonte maiore... Facta carta vendicio nostra et comparacio 10
 tua dice notu VI^a feria III^o kalendas Octobris in Era MCLXXXVII^a
 Regnante rex Adcfonsus in Castella et Comite Roderico Gomez in
 Asturias. (Fol. 69 r.)

³ «Comitis»: sobre raspado.

LXXXIV.—*Segunda, su hijo y sus hermanos donan a Santa María de Puerto un solar en Fresnedo* (noviembre de 1149).

Sub Christi nomine eius imperium, ego denique mienna domina Legunda et domino Martino meo filio et suas germanas, placuit nobis pro remedio animarum nostrarum et penas inferni timendo et misericordia Dei querendo, sic donamus ad Sancta Maria de Portunensi et ad abbate Sancius et congregatione fratrum tuorum illo solare de Fresnedo cum sua heredita (sic) ubi potueritis invenire ab omni integritate, que ganavi miecta Martino Alfonso por (sic) hereditate, et ipso solare de Fresnedo cum quanta hereditate pertinet in Castello et in Meruclo et in Nogga sic donamus ab omni integritate. Et por ipso solare cum tota sua hereditate comparavi ego abbate Sancius et donavit pro illo ad illos duennos de hereditate cum suo plazer, donavit pro illo X boves ad domno Martino plaziante ad illos hereditarios, et afirmavimus inter nos mercatu per in secula... Facta carta vendicio nostra, comparacio vestra die notu XVIII kalendas Decembris in Era M^aC^aLXXX^aVII^a. Coram testes Fernando Gonçalvez testis. Gonsalvo Gonçalvez testis; Didago Gutierrez testis; Martino Beilaz testis; Petri Romanez testis; Citi et Belliti hic testes sumus. +++ (Fol. 39 v.)

LXXXV.—*Durano, abad de Nájera, concede a la iglesia de Santa María las primicias del pescado en esta población* (10 de junio de 1190).

DE PRIMICIIS PISCIIUM PRO CLERICIS DE PORTUM

Ut ea que in nostris sun gesta temporibus posteritatis oblivio non heradat cum ad posteros emmanaverint, litterarum solen apiscibus eternari. In Dei nomine. Ego Durannius prior Naierensis cum assensu et volumptate tocius conventus ibi Dco servientis, rogitu Ferrandi Alfonsi senioris de Portu et clericorum ibidem beate et gloriose Virgini et Sanctorum reliquiis serviencium. Facio kartam restitutionis e confirmationis primiciarum omnium piscium que capiuntur et capientur in Portu usque ad finem seculi, omnibus clericis de Portu et eorum successoribus ut iure perpetuo supra dictas primicias libere habeant et in pace suma possideant et quiete. Has itaque primicias cum clerici de Portu sine omne inquietatione haberent et eis ad suum libitum uterentur, quidam abbas iniquus eis per violenciam abstulit sine iure. Ego itaque Durannus prior, compaciens penurie clericorum pauperum de Portu, restituo primicias istas omnibus clericis in perpetuum possidendas, excepto de ballena... Facta carta in Era M^aM.^aXXCIII» quarto die idus Iunius... (Fol. 46 v.)

LXXXVI.—*De la pesquisa de la ecclesia de Sancti Felicis de Anero* (año 1191).¹

(Reproduce el documento el Cartulario de Nájera, tomo I, p. 224)

Dissieron rodos akellos enke fue fegga, ke siempre uiran et hoderan et sabien por uerdat ke duen de Sancta Maria de Puerto metie abbat enna ecclesia de Sancti Felicis de Anero con el abbat de Castanneda, et a la muert del abbat de Anero uieron siempre et odieron por uerdat ke duen de la ecclesia de Sancta Maria de Puerto et el abbat de Castanneda partien la buena de akella ecclesia et de la kasa de Anero, et ninguno otro, et el senorriu siempre lo uieran de duen de Puerto con plazer del abbat de Castanneda. Esta pesquisda fue fegga por mano de don Oriolo a la secunda uez ce fue merino del re, quando don Didago tenie tota la tierra de Trasmiera troa en Soria; Ferrando Alfonso sedient senior de Puerto; prestameros de Trasmiera Lop Sangez de Mena et Gomez Gonçaluez de Isla, et Martín Antolínez et Martín Uelaz; Merino de don Didago, Gonsaluo Martinez de Rozas. Fegga fue esta pesquisda in Era M.^aCC.^aXX.^aVIII^a in uespera Philippi et Jacobi. (Fol. 46 v.)

¹ El P. Fita (en B.R.A.H., tomo XXVI, 1895, p. 355) le asigna la fecha de 30 de abril de 1190. (Nota del autor).

LXXXVII.—*Gómez Martínez dona varias fincas a Santa María de Puerto* (diciembre de 1195).

XPS. Sub Christi nomine et eius imperium. Ego Gomes Martinez penas inferni timendo et misericordiam Deo querendo et offero meum solare quem ego habeo in villa de Nolla in loco pernominato in solar de las angaras... Do etiam et concedo meun solare ad regulam Sancte Marie et ad tibi Gutier Fernandez et ad omnibus clericis Sancte Marie... Et ego Gutier Fernandez senior de Portu, do ipsum solare ad tibi Jhoan Andres et ad uxor tua Mari Pedrez quod habeatis illud cum tale foro sicut unus de hereditatibus (sic) Sancte Marie... Facta carta in Era M.^aCC.^aXXX.^aIII^a, VII^o Kalendas Ianuarias, Regnante Rex Alfonso in Toletu et in Castella, Diaco Lopez obtinente Trasmiera. Merino Roi Gonsalvez de Rozas.¹ Coram testes. (Fol. 48 r.)

¹ Tachado: «saion».

LXXXVIII.—*Martín Martínez de Noceda vende un solar, en Argonios a Ferrando Alfonso* (diciembre de 1195).

XPS. In Dei nomine. Ego Martin Martinez de Nozeda spontanea voluntate vendo dimidium meum solare de iera cum omnibus hereditatibus meis quas habeo in Argonios, ubicumque aint ab omni integritate, vobis domno Ferrando Alfonsi seniori de Portu omnibusque successoribus vestris, ut habeatis et possideatis iure hereditario predictum dimidium solare cum quanto habeo vel habere debeo in Argonios, cum ingressibus... Et ego Martin Martinez accepi precium de vobis domno Ferrando seniore de Portu III vacas pregnatas noviellas et formosas, et unum morabetinum alfonsinum. Huius rei sun testes Lop Garciaz de Castello et Petrus de Pineda, frater eius et Sango Gomez de Isla, et dominus Petrus abbas de Baredio, et Alfonsus Petri de Arnucro, et Guitier Gutierrez de Nogga, et Sancius Martinez de Escalant, et Martin Meruelo et Garcí Garciez et Martin Ferrandez et Petro Fedo de Sclorzeno, et Rodrigo Gomez de Varzena, et Martin de Isla. Omnes isti sunt auditores, videntes et testes, fiadores de redrar et de otorgar a fuer de tierra, et de fer fazient iur in ista hereditate secundum forum terre. Petro Pineda et Roi Gonçalvez de Escalant. Facta carta in Era M.^aCC.^aXXX^a III^a VII^o idus Decembris. In hac eadem die ego Martin Martinez de Nozeda roboravi supra dictum dimidium solare cum omnibus hereditatibus que ad me pertinet in eadem villa de Argonios, ubicumque sint, scilicet unum castellum, sicut est forum terre, coram supradictis testibus. Et accepi unam porcem por robra. (Fol. 47 r.)

LXXXIX.—*Doña Sancha da un solar en Escalante a Santa María de Puerto* (julio de 1203).

Sub Christi nomine et eius imperium. Ego denique Sancia penas inferni timendo et vitam requiem desiderando do et offero meum solare quem ego habeo in villa de Escalante in loco per-nominato in Corea, ad Sancta Maria de Porto. Sic dono vel offero illud solare pro remedio anime mee vel anima patris mei velparentorum meorum, ad Sancta Maria de Portum et ad tibi abbati don Petro Fernandez et ad omnibus clericis ibidem Deo servientibus, cum casas et orreos, cum hereditatibus, cum exitus et regressibus, cum montibus et fontibus, cum arboribus fructiferis et non fructiferis, cum pascuis et cum felgarios et cum omnibus rebus suis et cum omnia hereditate et pertenencia quam illud solare habebat in die quando patris mei don Rodrigo illum dedit mihi; sic do ego donna Sancia illud solare ad regulam Sancte

Marie ut ibi seruiat in perpetuum. Forum illius solaris quod ego
 donna Sancia do et offero, istud est et erit semper. Quod si 15
 unus fuerit ibi populatum de filiis de Martin Corera¹ don Domin-
 go presbiter aut Mari Martinez vel Michael Martinez, aut de
 Martin Martinez, vel de Sancia Martinez, aut de Illana Martinez,
 in uno quoque anno de (sic) un poro semoial, et si non habue-
 rit porci, de (sic) causa que valeat illum; et si ibi fuerint de 20
 istis populati vel de filiis suis duo, similiter faciant; et si fuerint
 tre, usque ad decem, dent duabus eminas de pan ad ipsam eminan de
 Portum, et un porco semoial aut causam que valeat illum, et nichil
 amplius. Et ipso don Domingo presbiter in diebus suis non red-
 dat nullam causam² et post obitum suum filiis et neptis 25
 suis faciant sicut aliis qui ibi fuerint. Et si dominus vel abbate
 de Porto fecerit illis magis que non debeat facere et non steterit
 eis in directum, vadant se cum querimonia ad parentibus meis que
 tenuerit Eskalante vel alias probincias usque faciat eos perveni-
 re ad directum. Et si fuerit quisquis de istis populati in heredita- 30
 te de Sancta Maria qui reddat ad monasterii de Porto, levet sua ra-
 cione de ipso solar, et faciat consuetudo eius, et carta ista fir-
 mis fiat per secula. Facta carta sub Era M.^oCC.XL.^{1^a} kalendas Iulii.
 Regnante rex Alfonso in Toledo et in Castella. Don Lop Sangez
 obtinente Trasmiera. Merino Domingo Monioz. Abbate de Porto 35
 don Petro Fernandez. Macrdomo don Jhoannis. Escanciano Gon-
 salvo. Sacrita don Rodrigo. Cabiscole don Domingo. Coram
 teste el abbat de Pontones testis. Don Martino testis. Don Domingo
 testis. Jhoan Gutierrez testis. Petro Martinez testis. Capitulo de 40
 Portu testes sumus. Et ego donna Sancia carta que hanc fieri iussi
 legente audiui et de manu mea +++ roborabi. Jhoannes scri-
 ba. (Fol. 42 r.)

XC.—*Pesquisa de bienes que pertenecen a Santa María de Puerto (año 1210).*

XPS. In Dei nomine. Ego Alfonsus, Dei gratia rex Castelle
 una cum coniuge mea domna Alienor et cum filio meo Fernan-
 do, pro Dei amore et beate Marie, mando quod illas hereditates
 quas habere debet Sancta Maria de Porto, illas quas tenent aliis 5
 hominibus, et illas qui sunt occultas et habent infanzones et cle-
 ricis vel laicis, aut sunt heremas, quod pesquirant illos meos pes-
 quisitores Petro Gonzalez et Ferran Petrez et Rodrico Gonzalez
 de Carranza, et ubicumque euerint in illos iurados quod here-
 ditate habet Sancto Maria, intret meo portero Petro Petrez 10
 et det ad illo abbate don Gutierre quod est senior de Porto et
 demandador de illas hereditates de Sancta Maria de Porto. Man-

¹ Tachado: «sive de filiis de».

² Tachado: «in diebus suis».

do etiam et concedo quod illas hereditates quas habet vel habere debet Sancta Maria de Porto, quod sint honorificatas vel kotattas sicut fuerunt cum Imperatore in tale foro, et illas hereditates quas habere debet Sancta Maria, habeat, et illos pesquisitores pesquirant in illos iuratos, et meo portero reddat illas hereditates ad illo abbate don Gutierre senior de Porto. Recordati sut illos pesquisitores Petro Gonzalvez de Castanedo et Ferran Petrez de Tramasaguas et Rodrico Gonzalvez, cum illo portero Petro Petrez, quod dedit illo rex Alfonsus ad illo abbate de Porto ut reduceret illas hereditates in iusticia, et venerunt in Anero primum sicut mandavit illos rex, et fecerunt iurare quinque homines de Anero et de la Mata: iuraverunt Petro Martinez et Michael Garciez et Michel Roiz et Michael Martinez et Petro Michaelez, et dixerunt quod illo flegero de Gurviazo que dessequo Martin Dominguez fue forzado de el, et que est de Sancta Maria; la tierra de la Ilzera qe tienen filios de Martin Lopez que est de Santa Maria. La hereditat en que tenia Martin Lopez la casa con el corral, disso a sue muert ad sos filios que diessen cambio por aqella hereditat de Sancta Maria, et dio otra tierra en cambio cerca del solar et figaron VI fixos pedrizos, et postea se repusieron et tulerunt illos fixos, et illos iurados dixerunt quod est de Sancta Maria. De Foz iuraron Michael Pelaez, Roi Michaelez, Jhoan Pedrez, et dixerunt quod illa fazza de la portiella, las duas partes sunt de Sancta Maria et alia terciat de filios de Martin Antolinez. La serna de Cordovilla, las duas partes sunt de Sancta Maria, et alia terciat de filios de Martin Antolinez. La fazza del foio de Susvilla est de Sancta Maria, et el felgero de la Castanueda est de Sancta Maria. De Anero ouraverunt alios quatour homines et dixerunt sicuti aliis iurados et rememorati sunt in unan vocem et unam parabolam de illo arroyo de Strada usque ad illas cavas de foz de Negro fuera los felgeros de Domingo Martinez debet istar illa defesa defesada usque in die Sancti Michael, et postea debet ire concilio de Anero et de Foz et de Toraia cum illos homines de Sancta Maria, et colligere totos de susament exin de uno castanno quod dicitur de la puerta cum alios duos quod solebat Martin Antolinez accipere. Isto invenerunt illos pesquisitores in istos iurados in veritate, et illo abbate Gutierre misit illo in Sancta Maria cum illo portero regis. De Sancta Eulalia de Arzillero iuraverunt Roi Gomez, Rodrico Alvarez, don Alvaro, Petro Roiz Michael Michaellez, Domingo Michaellez, et dixerunt: el solar de Arzillero cum illa carrera antigua qe vien pora la defesa est de Sancta Eulalia. La serna connat media queva est de Sancta Eulalia. El foio de Arzillero est (de) Sancta Eulalia. La serna de casa maior est de Sancta Eulalia. La fazza en Tume est de Sancta Eulalia. E en Olio enna media de iuso la media est de Sancta Eulalia. En Nullavi la mediatate est Sancta Eulalia. En Bolgi la medietate est de Sancta Eulalia. Un quadro enna paraia est de